Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая

Российской академии наук

На правах рукописи

Устьянцев Герман Юрьевич

Система мифологических персонажей в репрезентации идентичностей

современных марийцев

Специальность: 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

Заслуженный деятель науки РФ

Мартынова М. Ю.

Москва – 2022

2

Оглавление

Введение ....................................................................................................................... 3

Глава 1. Марийская этническая идентичность в пространстве мифа ..................... 73

1.1 Возрождение марийской этнической идеи на рубеже столетий ........................ 73

1.2 Персонифицированные символы марийской идентичности ............................. 87

2. Богатыри и правители в моделях и практиках репрезентации региональных

идентичностей .......................................................................................................... 105

2.1. Этно-региональная идентичность горных марийцев в современных

интерпретациях легенды об Акпарсе. ..................................................................... 105

2.2. «Пеле рушпеле мары»: марийские мифологические персонажи и этническое

самосознание ветлужских марийцев. ...................................................................... 128

2.3 Возрождение героя. Марийские патыры в территориальной идентичности и

современном культурном активизме ...................................................................... 145

2.4 Практики сакрализации мифологических персонажей. Идентичность марийцев

побережья Вятки в поликультурном регионе ......................................................... 168

Глава 3. Мифологический аспект финно-угорской панидентичности .................. 186

3.1 «Финно-угорский мир». Концепт и реальность. .............................................. 186

3.2. «Птица снесла яйцо». Панидентичность в представлении современных

марийцев. .................................................................................................................. 199

3.3 «Финно-угорское единство» в образах визуального искусства....................... 211

4. Низшая демонология и проявления группового самосознания ......................... 230

4.1 Персонажи несказочной прозы в пространственно-территориальной

идентичности ............................................................................................................ 230

4.2 НЛО и полтергейст. Глобализация культуры в образах местной фольклорной

традиции. .................................................................................................................. 247

4.3 Репрезентация мира живых и мира мертвых в марийской демонологии ....... 263

Заключение ............................................................................................................... 280

Приложение 1. Вопросы интернет-анкеты ............................................................. 285

Приложение 2. Список информантов ..................................................................... 289

Источники ................................................................................................................. 294

Литература ................................................................................................................ 301

3

Введение

Актуальность исследования

В современной науке остро стоит проблема репрезентации

идентичностей в различных сферах жизни человека. Данная проблема

многоаспектна. Социальные антропологи и этнологи изучают

самовосприятие индивида, модели его саморепрезентации в обществе,

сопричастность к тем или иным группам, а также множество других

связанных явлений. Особый акцент в исследованиях второй половины

ХХ – начала ХХI веков сделан на конструктивистском и ситуативном

характере идентичностей. Часто формирование идентичностей

происходит в связи с этнокультурными процессами, политическими

событиями и идеологическими установками. На актуализацию

различных форм самовосприятия индивида большое влияние

оказывают общественные движения, власть, творческая и научная

интеллигенция. Данные акторы используют общественные институты

СМИ, образования, искусства и религии с целью усилить ту или иную

(национальную, этническую, этнорегинальную, территориальную и

другие) идентичность. В данном исследовании я предлагаю

рассмотреть в качестве канала репрезентации идентичностей

персонифицированные образы мифа и фольклора. Я полагаю, что

представления об облике персонажа, его признаки и функции в

культуре, а также связанные с ним сюжеты могут репрезентировать

сопричастности к различным группам. Этот подход видится

актуальным на фоне повышенного интереса общественности к

этнической культуре, концепту «архаичной» и «аутентичной»

традиции.

Я предлагаю рассмотреть роль мифологических персонажей в

репрезентации различных идентичностей марийского населения. Мне
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представляется, что на примере современных марийцев можно

проиллюстрировать то, как в рамках этнической группы происходит

акцентуация разнообразных форм индивидуального и группового

самосознания. Народ, обладающей своей автономией в составе

Российской Федерации и включающий в себя многообразные этно-

территориальные группы, после распада СССР испытывает влияние

как центробежных, так и интегративных сил. Прежние идентичности

постепенно ослабевают и усиливаются/возникают новые. Ценным мне

представляется рассмотреть, какую роль в этих процессах играет

фольклорно-мифологический аспект культуры в лице его конкретных

персонажей, выступающих в роли символов идентичностей и каналов

их ретрансляции. Полученные на примере марийского населения

выводы применимы и к другим регионам страны.

Объект, предмет, хронологические рамки

Объектом исследования выступают мифологические персонажи

марийской культуры, их имена, облик и функции в культуре, а также

связанные с ними нарративы, произведения искусства и объекты

культурного ландшафта.

Предмет исследования - взаимосвязь между системой

мифологических персонажей и формами идентичностей,

репрезентация идентичностей посредством мифологических образов.

Хронологические рамки: преимущественно современность

(2017-2021 гг.), также в нарративах респондентов ретроспективно

отражены события второй половины ХХ – начала XXI столетий.

Степень изученности темы. Историографический обзор

Используемую в работе исследовательскую литературу можно

подразделить на несколько тематических блоков. Первая группа

работпосвящена проблемам этнической, этнорегиональной и других

видов идентичностей.
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В истории науки существовало множество подходов к

самосознанию индивида в социальной иерархии и межличностных

коммуникациях. Проблема идентификации была затронута в трудах

основателя психоанализа З. Фрейда, который обозначил ее как

эмоциональную привязанность к другому индивиду. Психолог изучал

данное явление с позиций взросления и самоопределения личности,

подчеркнув при этом, что идентификация может иметь социальное

(массовое) воплощение в случае установления «взаимной

привязанности индивидов»1. В символическом интеракционизме Дж.

Мида актуализированы вопросы самоопределения личности как

философской категории2. По Дж. Мид, самоидентификация человека

(“self”) поставлена в зависимость от социального опыта и контекста

коммуникаций. 3 «С другой стороны, самосознание, вне всяких

сомнений, организовано вокруг социального индивида, и, как мы

увидим, не просто потому, что он находится в социальной группе,

испытывает воздействие со стороны других и сам воздействует на них,

но и потому (это-то я как раз и подчеркиваю), что опыт, присущий ему

как Я, он получает именно из своего воздействия на других»4. Данные

авторы не использовали понятие «идентичность», однако вопрос

самовосприятия себя индивидом был вписан ими в рамки социально-

гуманитарного знания.

В антропологическом ключе термин «идентичность»

использовал Э. Эриксон. Норвежский психолог, последователь З.

Фрейда, в своем классическом труде «Идентичность, юность и кризис»

сфокусировал внимание на социальных и психологических свойствах

1 Фрейд З. Массовая психология и анализ человеческого «Я» [Электронный ресурс] / пер. с нем. М.:

Азбука-Аттикус, 2017.
2 Задворная Е.С. Феномен идентичности: история формирования понятия и современные подходы

к изучениюю 2017. № 1 (47). С. 28.
3 Мид Дж. Г. Разум, я и общество / пер. с англ. // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная

и зарубежная литература. Сер. 11, Социология: реферативный журнал. М.: ИНИОН, 1997. С. 68-73.
4 Там же. С. 179.
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идентичности в групповой и индивидуальной формах. Идентичность

индивида, по его мнению, основана на «тождестве самому себе и

непрерывности своего существования во времени и пространстве и на

осознании того факта, что твои тождество и непрерывность признаются

окружающими» 5 . Э. Х. Эриксон объяснял многие социальные

процессы понятием «кризис идентичности», под которым понимал

процесс утраты индивидом «чувства идентичности», особенно

проявляющейся в периоды катастроф, войн, «переходных» периодах

человеческой жизни, в ролевых конфликтах6. Данная интерпретация

идентичности стала основополагающей для дальнейших исследований

феномена идентичности в гуманитарных дисциплинах второй

половины ХХ века, в частотности, в этнологии и социальной

антропологии. В своём исследовании я также обращался к проблеме

акцентуации идентичностей в кризисный период истории – 1990-е

годы, когда после распада СССР население страны находилось в

процессе конструирования новых идентичностей.

Большим событием в развитии социальной антропологии стало

появление Бергенской школы, основанной Ф. Бартом в 1960-х.

Норвежский исследователь изучал этническую идентичность в

контексте проблемы утверждения и изменения социальных границ. В

основе его подхода лежало три принципа. Во-первых, группы

воспринимаются самими участниками (авторами) и организуют

взаимодействие между ними. Во-вторых, автор изучал не саму

структуру социальных групп и их категории, а процесс ее

формирования и изменения. Более того, акцент исследования смещался

с внутреннего устройства коллектива на выявление этнических границ7

. Несмотря на то, что компоненты культуры постоянно меняются,

5 Эриксон Э. Х. Идентичность: юность и кризис [Электронный ресурс] / пер. с англ. М.: Прогресс,
1996.
6 Там же.
7 Барт Ф. Этнические группы и социальные границы/ пер. с англ. М.: Новое изд-во, 2006. С. 10-11.
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«этнические границы» не теряют своей актуальности и регулярно

воспроизводятся. Ф. Барт объяснял это тем, что дифференциальные

признаки сохраняются благодаря «процессу исключения и включения»

авторов в систему социальной коммуникации, при том, что формы

группового участия могли меняться8. За счет сохранения этнических

дефиниций сохраняется и поддерживается концепт идентичности. Так

как мое исследование напрямую рассматривает концепт этничности и

формы ее репрезентации, подход Ф. Барта является ключевым

методологическим направлением. Особенно актуальным для данной

диссертации стал тезис об изменении идентичности под влиянием

внешних политических факторов 9.

Идеи Ф. Барта повлияли на многие исследования второй

половины ХХ – начала ХХI вв. Канадский исследователь Дж. М.

Кауферт на примере изучения студенческих групп мигрантов

сформулировал тезис о взаимосвязи между статусностью,

потребностями и акцентуацией идентичности (родовой, племенной,

языковой и т.д.). Так, при взаимодействии с другими группами

усиливается наиболее «выгодная» идентичность10. Дж. Найджэл пишет

о том, что в основе своей идентичность является подвижной

категорией 11 , которая зависит от множества аспектов: политики,

борьбы за ресурсы и т.д12. Индивид, по мнению авторов, выбирает ту

идентичность (этническую, национальную), которая валяется более

выгодной в настоящий момент времени. Помнению М. Уотерс, в

условиях межгруппового взаимодействия выделяется идентичность

8 Там же. С. 10.
9 Там же. С. 48.
10 Kaufert J. M. Situational Identity and Ethnicity among Ghanaian University Students // The Journal of
Modern African Studies, 1977, Vol. 15, pp. 132-135.
11 Nagel J. Constructing Ethnicity: Creating and Recreating Ethnic Identity and Culture // Social Problems,
1994, Vol. 41, No. 1, pp. 160-161.
12 Nagengast C., KearneyM. Mixtec Ethnicity: Social Identity, Political Consciousness, and Political Activism
// Latin American Research Review, 1990, Vol. 25, No. 2. P. 62. Nagel J. Constructing Ethnicity: Creating
and Recreating Ethnic Identity and Culture // Social Problems, 1994, Vol. 41, No.1, P. 154.
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(иммигрантская, этническая и др.) наиболее понятная и признаваемая

социумом 13 . Я также придерживаюсь мнения, что репрезентация

индивидом идентичности находится в зависимости от системы

ценностей и обладания ресурсами.

В начале 1980-х годов идентичность рассматривается авторами в

контексте этничности и национальности, а сам дискурс об

идентичности стал политизирован. Основными акторами построения

наций и народов исследователи считали элиты и властные структуры.

Так как часть моей работы освещает проблемы репрезентации

этничности, то данный подход представляет существенный интерес для

моего исследования. Американский историк, специалист по

национальной политике в СССР, Дж. Э. Армстронг в 1982 году

опубликовал работу «Нации до национализма», в которой рассмотрел

проявление этнической идентичности на индивидуальном и групповом

уровнях, рассматривая эти понятия с исторического и

политологического ракурсов. По мнению историка, этничность

основана на сегрегации одной группы от условных или конкретных

«других». Эти различия актуализируются в языке, существуют на

уровне символов, традиций, материальных предметов. Миф, лежащий

в основе «национальной» или «этнической» идеи, Дж. Армстронг

определяет как «конституирующий миф», то есть

мифологизированный нарратив о прошлом народа, его правителях и

знаковых событиях 14 . В современной марийской культуре

«конституирующую» функцию выполняют тексты о сотенных князьях

(Акпарсе, Полтуше и т.д.) и богатырях (Онаре и др). Именно поэтому

такой «мифологический» подход к конструированию идентичностей

актуален для данной работы.

13 Waters M. Ethnic and Racial Identities of Second-Generation Black Immigrants in New York City // The
International Migration Review, 1994, Vol. 28, No. 4, P. 816.
14 Armstrong J.A. Nations Before Nationalism. Chapel Hill, N.C.: The University of North Carolina Press,
1982.
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Еще одним известным представителем конструктивистского

направления в изучении национальной идентичности является

британский антрополог Э. А. Геллнер. По мнению исследователя,

национализм является продуктом индустриального общества, эпохи

появления массовой культуры, духовного единообразия и развитых

экономических связей15.

Британский социолог Б. Андерсон в книге «Воображаемые

сообщества» 1983 года формулирует собственный подход к изучению

появившихся в новейшее время крупных социальных групп – «наций».


[…]


13.Какие этнические группы современных марийцев Вам известны?

14. Какой мифологический/фольклорный персонаж олицетворяет всю

марийскую культуру? Можете указать несколько вариантов.

15.Какой мифологический/фольклорный персонаж Вы считаете самым

популярными у луговых марийцев? Можете указать несколько

вариантов.

16.Какой мифологический/фольклорный персонаж Вы считаете самым

популярными у восточных марийцев? Можете указать несколько

вариантов.

17.Какой мифологический/фольклорный персонаж Вы считаете самым

популярными у горных марийцев? Можете указать несколько

вариантов.

18.Какой мифологический/фольклорный персонаж Вы считаете самым

известными в Вашем регионе (районе)? Можете указать несколько

вариантов.

19. О каких мифологическом/фольклорном персонаже чаще

рассказывает в традиции населенного пункта, в котором Вы

проживаете? Можете указать несколько вариантов.

20.Какой мифологический/фольклорный персонаж олицетворяют

русскую традиционную культуру? Можете указать несколько

вариантов.

21.Какие мифологические\фольклорные персонажи других финно-

угорских народов Вам известны?

22.Существует ли финно-угорский мир (финно-угорское единство) на

Ваш взгляд?

Да, точно есть, это очень близкие народы

Есть тесное сотрудничество в различных сферах, но единым

миром это назвать сложно
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 Скорее нет, но есть сотрудничество в науке, образовании,

народной культуре

Нет, финно-угорские народы схожи только языками и общностью

происхождения

Нет, сейчас это совсем разные нарды

Ничего не знаю о "финно-угорском мире"

23. Какой мифологический/фольклорный персонаж является

олицетворение всей финно-угорской культуры?

24. Откуда Вы черпаете информацию о марийских богатырях-героях?

Можно выбрать несколько вариантов. можно выбрать несколько

вариантов.

Из художественных книг и энциклопедий

Из научной литературы

Из школьного курса (учебников, рассказов учителя и т.д.)

Из Интернета, из различных сайтов и социальных сетей

Театральные постановки, посещал(а) народные праздники

Из радио и телепрограмм

Рассказывали в детстве в семье

Рассказывали соседи, друзья, коллеги в более зрелом возрасте

25. Откуда Вы черпаете информацию о духах природы, нечисти?

Можно выбрать несколько вариантов. можно выбрать несколько

вариантов.

Из художественных книг и энциклопедий

Из научной литературы

Обучаясь в школе

Из Интернета, из различных сайтов и социальных сетей

Театральные постановки, посещал(а) народные праздники

Из радио и телепрограмм

Рассказывали в детстве в семье, из рассказов родителей, бабушек

и дедушек
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 Рассказывали соседи, друзья, коллеги в более зрелом возрасте
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Приложение 2. Список информантов

1) А. – ж., бариста, Йошкар-Ола, приблизительно 1993 г.р.

2) А. – ж., вышивальщица, Шоруньжа, Моркинский район,

приблизительно 1960 г.р.

3) А. – м., музыкант, краевед, Новоторъял, Новоторъяльский район,

приблизительно 1955 г.р.

4) А. – м., таксист, Йошкар-Ола, 1980 г.р.

5) А. – м., таксист, Йошкар-Ола, приблизительно 1988 г.р.

6) А. А. – м., пенсионер, Шурма, Уржумский район, 1955 г.р.

7) А. И. – ж., пенсионерка, бывшая музейная работница, Сернур,

Сернурский район, предположительно 1955 г.р.

8) А. И. – ж., тележурналист, активист, Йошкар-Ола, 1985 г.р.

9) А. М. – м., работник дома культуры, активист, Звенигово,

Сидельниково, Звениговский район, 1989 г.р.

10) А. О. – м., писатель-фантаст, Йошкар-Ола, 1991 г.р.

11) А. Ф. – м., карт (марийский жрец), учредитель фонда

«ЧоткарПатыр», Карамасы, Волжский район, приблизительно 1955

г.р.

12) В. – м., пенсионер, пасечник, Звениговский район,

приблизительно 1950 г.р. лохм

13) В. – м., таксист, Вятские поляны, Вятскополянский район,

приблизительно 1960-е г.р.

14) В. Е. – ж., сотрудница музея, Сернурский район, 1991 г.р.

15) В. К. – м., художник, Санкт-Петербург, 1980 г.р.

16) В. М. – ж., сотрудница музея, Звенигово, Звениговский район,

1989 г.р.

17) В. П. – ж., пенсионерка, Шурма, Уржумский район,

приблизительно 1950-е г.р.
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18) В. П. – м., сотрудник Дома культуры, певец, Ошары,

Тоншаевский район, 1970 г.р.

19) В. Т. – м., пенсионер, активист, Тонкино, Тонкинский район,

1963 г.р.

20) Г. Б. – м., певчий в храме, Мамлмыж, 1992 г.р.

21) Г. В. – ж., пенионерка, участница вокального ансамбля, Большая

Куверба, Тоншаевский район. 1957 г.р.

22) Г. Е. – ж., пенисонерка, участница вокального ансамбля,

Большая Куверба, Тоншаевский район. 1957 г.р.

23) Г. К. – ж., школьный учитель марийского и русского языка,

Кутюк – Кинер, Моркинский район, приблизительно 1965 г.р.

24) Г. М. – м., карт (марийский жрец), Советск, Советский район,

приблизительно 1955 г.р.

25) Г. С. – ж., сотрудник библиотеки, Сидельниково, Звениговский

район, 1957 г.р.

26) Е. К. – ж., музейный работник, директор музея, Чаломкино,

горномарийский район, 1969 г.р.

27) З. – ж., посетительница библиотеки, Малмыж, малмыжский

район, предположительн 1970-е г.р.

28) З. Д. – ж., преподаватель школы, виловатово, Виловатово,

Горномарийский район, 1959 г.р.

29) З. Е. – ж., поэтесса, в прошлом преподавательница марийского

языка и литературы, Марисола, Сернурский район, 1946 г.р.

30) З. И. – ж., пенсинерка, Усола, Парангинский район, 1940 г.р.

31) З. Н. – ж., пенсионерка, вокалистка, Шоруньжа, Моркинский

район, приблизительно 1955 г.р.

32) З. П. – ж., пенисонерка, участница вокального ансамбля,

Большая Куверба, Тоншаевский район. 1962 г.

33) З. П. – ж., пенсионерка, Большой Сатнур, Малмыжский район,

приблизительно 1955 г.р.
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34) З. Х. – ж., директор музея, Параньга, Парангинский район,

приблизительно 1979 г.р.

35) И. А. – ж., активистка национального движения, глава

администрации, глава НКО, Черномуж, Шарангский район, 1969 г.р.

36) И. Е. – м., молодежный активист, общественный деятель,

Виловатово, Горномарийский район, 1986 г.р.

37) И. И. – м., учитель истории на пенсии, Нурмучаш, Волжский

район, приблизительно 1950 г.р.

38) И. Л. – ж., работница столовой, Виловатово, Горномарийский

район, приблизительно 1988 г.р.

39) К. – м., таксист, Йошкар-Ола, предположительно, 1970 -е г.р.

40) К. М. – ж., пенисонерка, Шиндырьялы, Горномарийский район,

1938 г.р.

41) Л. Г. – ж., библиотекарь, Верх-Ушнур, Советский район, 1957

г.р.

42) Л. К. – ж., пенсионерка, бывший работник музея, Старое

Крещено, Советский район, 1953 г.р.

43) М. – м., мельник, Шоруньжа, моркинский район,

приблизительно 1955 г.р.

44) М. В. – ж., пенсионерка, певица, Пукшинерь, Малмыжский

район, приблизительно 1955 г.р.

45) М. И. – ж., сотрудница Дома культуры, Еласы, Горномарийский

район, 1955 г.р.

46) М. И. – ж., экскурсовод, сотрудница туристической сферы,

Йошкар-Ола, 1991 г.р.

47) М. И. – м., сотрудник музея, культурный активист, Медведево,

Медведевский район, 1991 г.р.

48) М. Р. – ж., сотрудница музея, преподаватель, Кокшайск,

Звениговский район, 1971 г.р.
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49) Н. – ж., таксистка, Малмыж, Малмыжский район,

приблизительно 1975 г.р.

50) Н. А. – ж., пенсионерка, активистка, Черномуж, Шарангский

район, 1950 г.р.

51) Н. Г. – ж., сотрудница Администрации Горномарийского

района, занимается вопросами культуры, Козьмодемьянск,

горномарийский район, 1990 г.р.

52) Н. З. – м., организатор молений, культурный активист,

БльшойКитяк, Малмыжский район, приблизительно 1950-е г.р.

53) Н. К, - ж., сотрудница библиотеки, Оршанка, Оршанский район,

приблизительно 1985 г.р.

54) Н. Ш. – ж., краевед, библиотекарь, Малая Каракша, Оршанский

район, 1953 г.р.

55) О. Е. – ж., сотрудница музея, Мари-Турек, 1989 г.р.

56) О. П. – ж., активист национального движения, певица, Старые

Кари, Тонкинский район, 1970 г.р.
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