УТВЕРЖДАЮ

Директор государственного бюджетного
научного учреждения при Правительстве
Республики Марий Эл

«Марийский научно-исследовательский
институт языка, литературы и истории
им. В.М. Васильева»

Е.П. Кузьмин

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию
Устьянцева Германа Юрьевича

«Система мифологических персонажей в репрезентации
идентичностей современных марийцев», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности
07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Актуальность темы. В современной этнологической науке актуальной для исследований является проблема репрезентации идентичностей в различных сферах жизни человека. Этнологи изучают модели саморепрезентации индивида в обществе, сопричастность к определенным территориально-этническим группам. В диссертационном исследовании Устьянцева Германа Юрьевича «Система мифологических персонажей в репрезентации идентичностей современных марийцев» анализируется проблема мифологического компонента различных идентичностей марийского населения России. Часто формирование идентичностей происходит в связи с этнокультурными процессами, политическими событиями и идеологическими установками. На актуализацию различных форм самовосприятия индивида большое влияние оказывают общественные движения, власть, СМИ, конфессиональная принадлежность, межэтнические связи, творческая и научная интеллигенция. В данном исследовании в качестве канала репрезентации идентичностей приведены персонифицированные образы мифов и фольклора у марийцев.

Целью исследования является выявление механизмов репрезентации различных идентичностей через систему мифологических представлений и персонажей.

Научная новизна диссертации очевидна. В работе предлагается исследовать идентичности на основе широкого спектра источников: фольклорных текстов, интервью, материалов СМИ, культурного ландшафта, произведений искусств, статистических данных. Данный комплексный подход позволяет одновременно изучать репрезентации идентичностей на уровне индивидуального восприятия, деятельности активистов и этнической интеллигенции, общественного сознания. Мифологические персонажи рассмотрены как инструмент репрезентации и как символ идентичностей с учетом вариативности, трансформации образов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его результаты открывают широкие возможности в разработке концепта репрезентации идентичностей. Предложенный подход применим к исследованию идентитета различных этнических сообществ, обладающих этнотерриториальной автономией и включающих в себя различные этнографические, территориальные группы. Более того, он может являться существенным для изучения функционирования и трансформации мифологических персонажей в контексте социально-политических явлений.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что ее результаты найдут могут использоваться, прежде всего, в подготовке лекций по этнологии, фольклору, по духовной культуре марийского народа. Материалы диссертационного исследования Г.Ю. Устьянцева необходимы при подготовке учебных, лекционных и семинарских курсов в ВУЗах, а также методических рекомендаций для просветительских программ по марийской этнографии. Информационный потенциал собранных и проанализированных данных можно использовать в работе национально-культурных обществ.

Достоверность и обоснованность научных положений и результатов исследования обеспечиваются основательностью избранных теоретических и методических основ исследования, широким кругом привлеченных этнологических, социологических, фольклорных источников. Диссертант хорошо знает теоретические работы по мифологии зарубежных авторов. Положительной стороной исследования является использование собственных полевых материалов, собранных автором среди марийского населения в различных регионах России.

Исследовательская работа состоит из введения, четырех глав и заключения.

Во введении автором обосновывается актуальность, представлена степень изученности проблемы, выделены объект и предмет, обозначены цель и задачи исследования, хронологические и территориальные рамки, а также даны характеристики источниковой базы. Раскрываются научная новизна и положения, выносимые на защиту, изложены сведения об апробации результатов работы и структуре диссертации. Особое внимание соискателем уделено методологической и методической части диссертации. Автор подробно описал методы сбора информации и ее обработки, представил терминологический аппарат и теоретическую основу исследования. К проблеме изучения марийских идентичностей использован антропологический подход, включающий в себя отдельные тезисы этносимволизма, семиотики, конструктивизма, теории репрезентации. Во введении также описана историографическая база исследования: указаны основные работы по изучению марийской культуры, семиотики мифа, этнической идентичности. Диссертант предлагает современный актуальный взгляд на изучение идентичностей через призму мифологических представлений. На основе широкого спектра этнографических источников (интервью, анкетирования, материалов СМИ, живописи, памятников) автор исследует обозначенную проблему на примере идентитета современных марийцев. Основной материал, на который опирается диссертант, был собран им самим в ходе регулярных полевых выездов в городскую и сельскую местность Республики Марий Эл, Кировской и Нижегородской областей (2017–2021 гг.).

Первая глава диссертационного исследования посвящена развитию этнической идеи марийцев, начиная с 1990-х гг., а также поставлен вопрос об идеологической составляющей этого процесса. По мнению автора, ключевые символы «общемарийской» (в терминологии автора) идентичности – это персонажи мифологических сказок (Юмо, Юмынудыр), а также

великан-богатырь Онар, к образам которых чаще всего обращаются активисты этнического движения.

В первой главе «Марийская этническая идентичность в пространстве мифа» исследуются этносимволические аспекты этнического движения марийцев на рубеже XX и XXI веков. В параграфе 1.1 «Возрождение марийской этнической идеи на рубеже столетий» приводится характеристика этнической идеи марийского населения исследуемых регионов на рубеже XX – XXI вв., а именно деятельность национальных движений и актуализация маркеров марийской культуры (традиционной религии, мифологии и фольклора). В становлении единой этнической идентичности большую роль играет общая история и ее конструирование. Этническая история связана с мифотворчеством и мифологизацией персонажей истории. Корни современных культурных сообществ обнаруживаются в прошлом.

В параграфе 1.2 «Персонифицированные символы марийской идентичности» анализируется этносимволическая роль конкретных персонажей марийской мифологии (Онара, Юмо, Юмынудыр) в репрезентации современной общемарийской (а не той или иной конкретной локальной) культуры. На материалах интервью можно сделать вывод, что многие мифологические и сказочные сюжеты, в том числе об Онаре, Среброзубой Помпалче и дочери Юмо, транслируются через различные образовательные институты и СМИ.

Во второй главе диссертант подробно рассматривает этнорегиональные идентичности конкретных этнографических групп марийцев, проживающих в различных районах Республики Марий Эл и за ее пределами. Автору удалось выявить тенденцию местных властей и активистов к актуализации образов местных богатырей и легендарных правителей. В работе анализируется деятельность местных культурных работников и творческой интеллигенции, выявлен их возрастающий интерес к образам локального героического фольклора. В указанном контексте «этнорегиональной идентичности» кажется интересной мысль автора о сближении административных и этнографических границ на уровне восприятия отдельными представителями марийского населения. Соискателем приведен значительный этнографический материал по героям-богатырям: Чоткару, Мамич-Бердею, Болтушу, Акпарсу и другим.

В параграфе 2.1 «Этно-региональная идентичность горных марийцев в современных интерпретациях легенды об Акпарсе» Г.Ю. Устьянцев рассматривает образ легендарного правителя Акпарса в контексте идентичности этнографической группы горных марийцев. Образ Акпарса в современных нарративах представлен, в основном, в историко-реалистичном срезе, т.е. носители культуры чаще определяют его как реального «князя», «правителя», «национального героя».

Параграф 2.2. «Пеле руш пеле мары»: марийские мифологические персонажи и этническое самосознание ветлужских марийцев» посвящен проблемам этно-символической репрезентации марийцев Нижегородской области. Местные марийцы подчеркивают изоляционный характер своей этно-территориальной группы, связанный с ее лингвистическими особенностями и территорией проживания. Носители традиции указывают на «обрусение» культуры, отход от традиционных религиозных практик. Основными каналами репрезентации марийской идентичности выступают национальные активисты, а также этнографические музеи и дома ремесел. Большое влияние на «этнизацию» ветлужских марийцев оказывают национальные деятели и институты

соседней Республики Марий Эл, где этнический компонент культуры более выражен. Персонажи локального фольклора князь Ош Пондаш и героиня Ирга мало популяризированы в этнорегиональном дискурсе, однако в сюжетах о них репрезентировано представление местных марийцев о «золотом веке» своей истории.

В параграфе 2.3 «Возрождение героя. Марийские патыры в территориальной идентичности и современном культурном активизме» диссертант освещает проблему культивирования образов марийских героев (мифических богатырей и правителей) локальными активистами в целях укрепления региональной идентичности. Деятели этнического движения создают объекты ландшафта (памятники, памятные камни), посвященные местным мифическим героям. Г.Ю. Устьянцев поднимает проблему культивирования образов марийских героев (мифических богатырей и правителей) локальными активистами в целях укрепления региональной идентичности. Деятели этнического движения создают объекты ландшафта (памятники, памятные камни), посвященные местным мифическим героям, а также организуют памятные мероприятия в честь них.

Третья глава отражает аспекты «панфинно-угорской» идентичности современных марийцев. Автор описывает историю включения марийских активистов в финно-угорское движение и подчеркивает сложность этого наднационального явления. В качестве мифологической основы этой «панидентичности» указываются персонажи космогонических и этиологических мифов: утка, божество-демиург, а также духи природы. Исследователю удалось отметить обращение к этим образам в работах марийских художников-этнофутуристов, активно участвующих в процессе культурной интеграции финно-угорских народов.

В четвертой, последней главе автор обращается к другой стороне самосознания современных марийцев. На основе текстов сказочной прозы диссертант исследует локальную идентичность, представления марийцев о «живых» и «неживых» персонажах фольклора. Примечательно, что в работе выделена проблема глобализации фольклорного пространства современных марийцев, происходящая под влиянием СМИ и массовой культуры. В этом разделе исследователь описывает в основном демонологические представления опрошенных им респондентов.

В заключении соискатель кратко резюмирует основные выводы работы, отталкиваясь от задач введения. Тезисы диссертации были апробированы во многих конференциях всероссийского и международного уровня, проходивших в Москве, Томске, Вене, Хельсинки и Лондоне. По теме исследования автором опубликовано девять статей, три из которых входят в перечень рецензируемых научных изданий Высшей аттестационной комиссии (ВАК).

Автореферат диссертации адекватно и логично отражает все части работы, в нем сформулированы основные положения и выводы, представленные в тексте работы.

Как любая серьезная самостоятельная работа, диссертация не лишена некоторых недочетов. В основной части работы диссертант редко обращается к классическим трудам ученых XIX – XX столетий по фольклору и традициям марийского народа, что связано, вероятно, с хронологическим периодом исследования и компенсируется собственными полевыми материалами. Диссертант в своем исследовании часто обращается к работе К.И. Ситникова (Словарь марийской мифологии. Йошкар-Ола, 2006. 160 с.), но это издание не является научным. Наиболее полный и глубокий научный анализ марийской мифологии и

персонажей дан в работах доктора философских наук Ю.А. Калиева, в частности, в исследовании «Мифы марийского народа» (Йошкар-Ола, 2019). В диссертации, например, не рассматривается роль легендарного марийского князя Чумбулата, весьма почитаемого среди луговых марийцев и в настоящее время. Диссертант утверждает, что об Акпатыре, Болтуше на территории Республики Марий Эл мало известно (с. 178), но это не соответствует действительности. На протяжении многих лет 4 августа ежегодно совершаются паломнические выезды в Кировскую область в память об этих личностях не только из Марий Эл, но и из других регионов проживания марийцев к местам их захоронений. Эти мероприятия хорошо освещаются в марийских СМИ, поэтому марийское население хорошо знает об этих легендарных личностях.

Встречаются в работе и неточности, в частности, марийцев Уржумского, Вятско-Полянского и Советского районов Кировской области автор отнес к северо-западным марийцам (с.168), что неверно, поскольку они относятся к вятской территориальной группе луговых марийцев.

В диссертации рассматривается мифический аспект финно-угорской пан-идентичности. На наш взгляд эта тенденция не выражена ярко среди широких народных масс. Да, существуют связи культурные, научные и другие между финно-угорскими народами, которые развиваются последние 3 десятилетия, но марийцы больше ценят и развивают межэтнические связи с соседними народами (русскими, татарами, удмуртами, чувашами).

Спорным видится и структура исследования: четвертая глава диссертации несколько выбивается из основной канвы диссертации, отражая больше фольклорные представления местного населения, нежели проблемы этничности и идентичности. НЛО, полтергейст – явления мистические, нежели мифологические. Но на наш взгляд, диссертантом проделана большая собирательская работа, эти материалы могут быть использованы для освещения массовой культуры этноса. В некоторых главах автор уходит немного в сторону от основной проблематики исследования, концентрируясь на вопросах бытования языка, этнического искусства др.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертации Г. Ю. Устьянцева. Замечания легко устранимы, рекомендации носят дискуссионный характер, и они несколько не снижают общей оценки работы. Автору удалось реализовать поставленные цели и задачи исследования. Новизна, актуальность и теоретическая значимость рассматриваемого исследования не вызывают сомнения. Диссертационная работа содержит целый ряд интересных нетривиальных наблюдений о концепте идентичности посредством мифологических образов, а также их функционировании. Предложенный в работе анализ материала и сформулированные автором научные положения и выводы следует считать обоснованными.

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что диссертационное исследование на тему «система мифологических персонажей в репрезентации идентичностей современных марийцев» отвечает требованиям «Положения о присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительством РФ № 842 от 24.09.2013 года, а его автор Устьянцев Герман Юрьевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – «Этнология, этнография и антропология».

Отзыв ведущей организации подготовлен кандидатом исторических наук, старшим научным сотрудником направления «Этнология» МарНИИЯЛИ Молотовой Тamarой Лаврентьевной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании научного направления «Этнология» Марийского научно-исследовательского института языка, литературы и истории им. В.М. Васильева (протокол № 2 от 24 марта 2022 г.).

Сведения об организации:

государственное бюджетное научное учреждение при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева» (МарНИИЯЛИ)

Сайт: <http://marnii.ru/>

E-mail: marnii@mari-el.ru

Почтовый адрес: 424036, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, 44

Телефон: 8 (8362) 45-14-73

Ведущий научный сотрудник
направления «Этнология» МарНИИЯЛИ,
кандидат исторических наук

С.К. Свечников

Старший научный сотрудник
направления «Этнология» МарНИИЯЛИ,
кандидат исторических наук

Т.Л. Молотова